
 

ZE ZASEDÁNÍ OZ  

 

Dne 7. září 2021 se konalo zasedání zastupitelstva obce, na kterém bylo projednáno a schváleno: 

Prvním bodem zastupitelstva byly informace o dotacích: 
- z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS Podchlumí, z.s. IROP – Bezpečná 

doprava II“ - realizace projektu „Bezpečná doprava – Obec Holovousy“  

V dubnu 2021 zastupitelé schválili výběr ekonomicky nejvýhodnější nabídky, kterou předložil dodavatel Geosan 

Group a.s. s nabídkovou cenou 1.639.794,80 Kč bez DPH. Smlouva o dílo byla podepsána dne 21. 4. 2021. Dne 

27. 4. 2021 bylo zhotoviteli předáno staveniště v rozsahu pro provedení díla a 

projektová dokumentace. Předmětem této smlouvy je realizace díla „Bezpečná 

doprava – Obec Holovousy“, která spočívá především ve vybudování 1. a 2. 

etapy chodníků podél silnice I/35, zajištění nového odvodnění srážkových vod 

pro 2. etapu chodníků, osazení svislých dopravních prvků, ve vybudování 3 kusů 

osvětlovacích stožárů se svítidly včetně kabelové přípojky a v pokácení 

vzrostlého topolu. První etapa vede k autobusové zastávce směr Jičín. Druhá 

etapa vede do prostoru proti autobusové zastávce směrem na Hradec Králové.  Ve Smlouvě o dílo se zhotovitel 

zavázal nejpozději do 133 dnů od předání staveniště dokončit a řádně předat dílo objednateli ve lhůtě maximálně 

do 5 pracovních dnů od dokončení. Tento termín nebyl i přes opakované výzvy dodavatelem stavby dodržen. Od 

8. 9. 2021 je dle   Smlouvy o dílo uplatňována sankce za prodlení se splněním povinností předat dílo ve sjednané 

lhůtě. Zhotovitel Geosan Group a.s. zaplatí objednateli obci Holovousy smluvní pokutu ve výši 0,2% z ceny díla za 

každý i započatý den prodlení do data, ke kterému bude nahlášeno dokončení díla. 

Z výše uvedených důvodů musela být poskytovateli dotace podána Žádost o změnu data fyzické realizace projektu 

„Bezpečná doprava – Obec Holovousy“, která byla stanovena na 30. 9. 2021. Díky vstřícnosti pana Málka byl dne 

3. 9. 2021 nejen pokácen topol na pozemek firmy Komal s.r.o. Holovousy, ale také došlo k dohodě, že bude 

posunuto oplocení firmy Komal a stavba nového chodníku v rámci 2. etapy bude realizována z jejich pozemku.  

Dle informací od stavbyvedoucího by mělo být dílo dokončeno nejpozději do 31. 10. 2021.  

Společnost Geosan Group a.s. realizuje také investiční akci Královéhradeckého kraje – rekonstrukci silnice 

„II/28430, III/28431 a III/28432 Holovousy“. Ta byla zahájena 16. 8. 2021 předáním staveniště. Investorem je 

Královéhradecký kraj. Stavba je spolufinancována z prostředků Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Harmonogram stavby dle Smlouvy o dílo byl aktualizován na základě výzvy k zahájení prací. Dle dostupných 

informací doba realizace zůstává dle Smlouvy o dílo. 

Datum zahájení prací I. sekce   16. 08. 2021 
Termín dokončení prací I. sekce  31. 10. 2021 
Termín pro dokončení stavby I. sekce  12. 12. 2021 
Doba realizace stavby I. sekce   11 týdnů + 6 týdnů 
Datum zahájení zimní přestávky  01. 11. 2021 
Datum ukončení zimní přestávky  03. 04. 2022  
Datum zahájení prací II. sekce   04. 04. 2022 
Termín dokončení prací II. sekce  22. 05. 2022 
Termín pro dokončení stavby II. sekce  03. 07. 2022 
Doba realizace II. sekce    7 týdnů + 6 týdnů 
Celková délka realizace stavby   18 + 6 + 6 týdnů se nemění. 
Náklady na stavbu dle souhrnu smluvních dohod ze dne 28. 08. 2020: 
Cena bez DPH      16.588.444,30 Kč 
DPH 21%                 3.483.573,30 Kč 
Nabídková cena včetně DPH   20.072.017,60 Kč 
 
 

17. září 2021 29. ročník číslo 4/2021 cena 10 Kč 



Autobusová zastávka Holovousy „prodejna“ je po dobu uzavírky přemístěna na autobusové zastávky na silnici 
I/35. Autobus má povoleno jezdit přes „Parcely“, aby byla obsloužena autobusová zastávka v Chodovicích.  
Práce probíhají za úplné uzavírky s tím, že jsou rozděleny tak, aby byl zajištěn přístup k nemovitostem na trase. 
Pokládka asfaltových vrstev proběhne za úplné uzavírky. 
Objízdná trasa je vedena přes odbočku na Chodovice z I/35 a zajištěn je průjezd pod 
zámkem v Holovousích směr Chloumky. Množí se stížnosti obyvatel Zahumení. Tuto 
cestu využívají hlavně místní, objízdná trasa tam však nevede. Rekonstrukce silnice 
s sebou nese řadu omezení, bez kterých by nebylo možné stavbu realizovat. Je to 
nejen zvýšený provoz Zahumením, ale také omezené přístupy k nemovitostem i 
každotýdenní řešení svozu komunálního odpadu. A tak prosím, buďte k sobě 
ohleduplní a trpěliví. Děkujeme za pochopení a spolupráci. 
Na kontrolním dnu dne 31. 8. 2021 bylo rozhodnuto o nutnosti odborného prořezu 
stromů na návsi v Holovousích, zasahujících do jízdního profilu komunikace. 
Prořez stromů provedl odborník – arboretista v pátek 3. 9. 2021. 
Dne 7. 9. 2021 v 15:20 hodin byla na výzvu IZS Královéhradeckého kraje vyslána 
zásahová jednotka hasičů Holovousy. U čísla popisného 31 Holovousy došlo 
k poškození plynovodu. Naši hasiči tak zajistili místo do příjezdu profesionálních 
hasičů a plynařů. 
- z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS Podchlumí, z.s. IROP – Bezpečná 

doprava III“ - podání žádosti o dotaci 

MAS Podchlumí, z.s. jako nositel strategie komunitně vedeného místního rozvoje „SCLLD pro území MAS 

Podchlumí na období 2014 – 2020“ vyhlásila 12. Výzvu k předkládání žádostí o podporu z Integrovaného 

regionálního operačního programu s názvem „MAS Podchlumí, z.s. – IROP – Bezpečná doprava III“. Alokace 

výzvy je 3.042.814,- Kč. Míra podpory z Evropského fondu pro regionální rozvoj a státního rozpočtu pro projekt je 

95%. Podpora je zacílena na rekonstrukci, modernizaci a výstavbu chodníků podél silnic I., II. a II. třídy.  

Projektová dokumentace na realizaci stavby „Nový chodník podél silnice III/28430 v obci Holovousy“ je hotová. 

Výběrové řízení na dodavatele stavby provedl Královéhradecký kraj souběžně s výběrem dodavatele na stavbu 

„III/28430, III/28431, III/28432 Holovousy“. S vítěznou společností Geosan Group a.s. byla podepsána Smlouva o 

dílo – cena včetně DPH 3.486.074,29 Kč. 

Jedná se o vybudování nového chodníku podél části silnice III/28430. Chodník bude navazovat na rekonstruovanou 

silnici, od které bude oddělen zvýšeným obrubníkem. Nový chodník bude směrem od Holovous pokračovat po levé 

straně do Chodovic k autobusové zastávce. Z důvodu zpětvzetí souhlasu se 

stavbou vlastníka pozemku 1194/28, bude chodník v této části vynechán. 

V souvislosti s plánovanou výstavbou nového chodníku byl dokončen projekt 

veřejného osvětlení, který zahrnuje vybudování tří nových stožárů veřejného 

osvětlení. Dva z nich budou umístněny nad chodníkem podél pískovcové zdi 

a třetí na druhé straně u trafostanice. Nové veřejné osvětlení bude realizováno 

souběžně s výstavbou nového chodníku. Zastupitelé schválili podání žádostí 

o podporu z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem 

„MAS Podchlumí, z.s. – IROP – Bezpečná doprava III“ na realizaci výše 

uvedeného projektu. 

Druhým bodem zastupitelstva bylo schválení přijetí účelově určeného 

finančního daru od WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., v rámci projektu Obědy pro děti. Finanční dar bude přijat 

prostřednictvím ZŠ a MŠ Chodovice, která jej použije výhradně k účelu uhrazení stravného na konkrétní žáky ve 

školní jídelně ve školním roce 2021/2022. 

Na zářijovém zastupitelstvu byla také projednána aktuální situace hospodářské činnosti Občerstvení U 

Vagónu. Provoz zajišťuje 8 zaměstnanců na Dohodu o provedení práce, kteří se v občerstvení střídají. Do kuchyně 

byla během prázdnin pořízena šuplíková mraznička Gorenje a do přístavby pergoly chladící prosklená skříň 

Tefcold. Zastupitelé projednali a schválili pořízení dalšího vybavení a výrobu pracovního pultu a skříněk do 

přístavby pergoly. 

Prodloužení vodovodního řádu – v srpnu byla dokončena Dokumentace 

pro společné stavební povolení – Vodovod v pozemku p.č. 1193/1 – k.ú. 

Holovousy v Podkrkonoší. Součástí dokumentace je stavební povolení a 

rozpočet. Rozpočtované náklady na stavbu činí 430.724,- Kč celkem včetně 

DPH. Jedná se o novou liniovou stavbu o délce 20 metrů, která umožní 

napojení stávajících přilehlých rodinných domů nad severozápadním rohem 

návsi v Holovousích. Navržený vodovod bude sloužit jako zdroj pitné vody 

pro stávající tři rodinné domy. Zastupitelé se vzhledem k výši nákladů shodli 

na tom, že bude připraveno poptávkové řízení na dodavatele stavby a na základě předložených cenových nabídek 

bude řešen další postup, případně budou hledány možnosti získání finančních prostředků dle vypsaných dotačních 

titulů na spolufinancování stavby. 



Dne 31. 8. 2021 na vlastní žádost, po dvouměsíční výpovědní době, ukončil hlavní 

pracovní poměr na úseku zeleně pan Václav Sudík. Za jeho odvedenou práci pro obec 

mu děkujeme. V současné době zajišťuje práce na zeleni jeden zaměstnanec na 

hlavní pracovní poměr a dva zaměstnanci na základě uzavřené Dohody mezi obcí 

Holovousy a Úřadem práce. Pracovní poměr jim končí 30. 9. 2021. Zastupitelé 

schválili podání Žádosti na Úřad práce o prodloužení Dohody a tím i pracovních 

poměrů těchto dvou zaměstnanců. 

Na úseku zeleně máme volné pracovní místo a rádi bychom mezi sebe přivítali 

nové spolupracovníky a to na pozici správa, údržba a péče o zeleň a obecní majetek na hlavní pracovní 

poměr a na Dohodu o provedení práce pracovníka na čistírnu odpadních vod. V případě zájmu získáte bližší 

informace na telefonním čísle 730 519 017 – starostka obce Holovousy.  

            Zlatuše Brádlová 

 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

 

Rok se s rokem sešel, prázdninové měsíce utekly jako voda a máme tu zase nový školní rok.  

Třicet žáků je i letos rozděleno do tří kmenových tříd. V prvním ročníku jsme přivítali šest prvňáčků. Oporou při 

výuce jsou žákům kromě tří třídních učitelek a tří asistentů pedagoga i moderní digitální technologie a interaktivní 

učebnice.  

Jelikož nám do provozu opět zasáhla pandemie, čerpání většiny loňských dotací jsme přesunuli na letošní školní 

rok. Kromě toho jsme získali podporu Královéhradeckého kraje v oblasti technických dovedností a letos budeme 

vybavovat školní dílnu. Ve výbavě se kromě kladívek, pilek a hoblíků objeví i letovací pera, aku vrtačky a šicí stroje.  

Za poslední dva roky jsme se přesvědčili, že nic není nemožné a společně se dá vše zvládnout. Proto se budeme 

soustředit i na práci s komunikačními nástroji, aby přechod na distanční 

výuku, což si nikdo z nás nepřeje, proběhl tak hladce jako v loňském roce. 

Největší novinkou pro letošní rok je “ostré” zavedení elektronické žákovské 

knížky, kterou jsme ve druhém pololetí loňského školního roku zkoušeli ve 

cvičném provozu. Protože se v tomto století již bez moderních technologií 

neobejdeme, pracujeme na tom, aby je naše děti uměly s rozmyslem 

plnohodnotně ovládat. Zároveň máme každý den na mysli, že jsme stále ta malá 

školička u lesa, kde každý kluk i holka má možnost dovádět v přírodě dle libosti. 

Naše heslo “Škola pro život” naplňujeme, co nám síly stačí. Letošním školním 

rokem nás bude na každém kroku provázet téma etika a etiketa.  

Ve středu 1. září v 7:45 hodin jsme slavnostně přivítali novou generaci našich školáků. Těšíme se, jak pomůžeme 

dílčími kroky připravovat všechny naše děti na strasti i radosti moderního světa.    

              

              Za kolektiv učitelů ZŠ Chodovice Mgr. Lucie Nimsová 

 

 

PRAVIDLA NAŠÍ ŠKOLKY V CHODOVICÍCH 

 

Když dveře školky otvírám, dobrý den všem povídám. 

Obrázek si nakreslím, co je na něm ti povím. 

Jsem kamarád, který pomáhá rád. 

Znám kouzelná slovíčka: děkuji, promiň a prosím. 

Skládám oblečení, které nosím. 

Moje ruce neubližují a hraní se věnují! 

Mají prsty, mají dlaně, před jídlem dám mýdlo na ně. 

A když skončí dobré jídlo, umyje je zase mýdlo. 

Šetřím přitom s vodou, ruce čisté budou. 

Když někdo mluví, tak poslouchám, nekřičím, ústa tichá mám. 

Když už něco povídám, správná slova vybírám. 

Ve školce jsem jako šnek, venku chráním celý svět. 

Oblečení, pomůcky i hračky uklízím, kampak patří to já vím. 

Když si občas nevím rady, vím, kde hledat chytré hlavy. 

Když dveře školky zavírám na shledanou povídám. 

 

  

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 

 

Léto skončilo a ve školce to žije. Přivítaly vás učitelky Denisa Franc Müllerová a Markéta Kollárová, která se vrátila 

z mateřské dovolené. S námi bude o vaše děti pečovat i Božena Maryšková Havrdová, naše asistentka. Letošní 

školní rok nás bude provázet celoroční téma „Rok na statku“. Seznámíme se s životem na statku, zvířaty i lidmi, 

svátky a tradicemi. Zaměříme se hodně na morálku a etiketu, která je v životě nepostradatelná.  

V září jsme byly mile překvapeny, jak krásně a v poklidu probíhá adaptace nových dětí. 

S tématem Naše školka se všichni učíme společná pravidla s básničkou z autorské 

dílny MŠ Chodovice (viz. výše). Společně si na sebe zvykáme. Děláme si dny krásné a 

plné pohody. Ve třídě máme spoustu nových hudebních nástrojů (tybetská mísa, koshi, 

metalofon), které mohou děti během dne podle pravidel užívat. Rády bychom 

poděkovaly naší paní ředitelce, která nám pořídila do třídy dva nádherné hudební 

nástroje: Gingo Rainbow a Meadow. Vypozorovaly jsme, že máme ve třídě spoustu dětí 

se zájmem o hudbu. Některé děti si nosí i svoje hudební nástroje, hlavně kytary a 

společně doprovázíme písničky. 

Snažíme se, aby se starší děti učily starat o mladší a mladší děti získávaly zkušenosti od starších. Protože máme 

ve třídě 14 předškoláku, kteří se potřebují připravit na školu, pravidelně si děti dělíme do skupin. Po první polovině 

řízené činnosti mladší děti odcházejí do šatny, aby měly dostatek času se učit samy oblékat. Starší děti zůstávají 

ve třídě a pokračuje řízená činnost formou sluchové, zrakové percepce nebo i rozvoje předmatematických představ, 

cvičení paměti a pozornosti. Nejmladším dětem se snažíme dát dostatek času a prostoru pro volnou hru a rozvoj 

praktických a pohybových dovedností.  

Pro nejstarší děti také pokračujeme s odpolední školičkou, která je zařazena do nespavých aktivit. Zde se 

zaměřujeme především na rozvoj grafomotoriky, myšlení a řeč. V plánu máme obnovu tradic společných setkání 

s rodiči i dětmi.  Podzimní a jarní tvoření, besídky, loučení s předškoláky s tradičním spaním v MŠ a výstava prací 

se společným stanováním nám v minulém období chyběly. Doufáme, že letos si to užijeme a srandu spolu zažijeme. 

 

                  Markéta, Boženka a Denisa 

 

HASIČI 

 

Po dlouhém neplánovaném hasičském volnu, jsme mohli vyrazit s dětmi 5. června na okresní hasičské závody do 

Brady – Rybníček, kde se konala soutěž hry Plamen pro starší žáky a dorost. Starší žáci i dorostenky z Holovous 

vybojovali krásné 2. místo, gratulujeme. Starší žáci postoupili do krajského kola. O týden později 13. června vyrazili 

na jičínský stadion muži a ženy. I jim se dařilo, muži obsadili 3. místo a ženy páté. Další sobotu 19.června se 

uskutečnilo krajské kolo hry Plamen pro starší žáky v Hradci Králové. Holovouští starší žáci si přivezli z krajského 

kola 7. místo, gratulujeme.  

Poslední červnovou neděli si vyjely na pohárovou soutěž do Vidochova naše ženy. Domů se vracely s bramborovou 

medailí. Na začátku prázdnin 3. července byla pohárová soutěž v Tuři, kam se vydaly ženy z Holovous a přivezly 

si 6. místo. Od 9. – 15. srpna jsme pro děti připravili tábor v Potštejně. Po celý týden 

nás hřálo sluníčko a tak jsme si užívali brodění v řece Orlici, v dětském bazénku, 

hráli jsme spousty her a soutěží. Nemohla chybět stezka odvahy, kterou si každý rok 

pro děti připravují odrostlí „dorostenci“, moc děkujeme. Děti si na táboře vyzkoušely 

„Železného hasiče“, je to soutěž profesionálních hasičů, při které musí hasiči 

předvést svou fyzickou zdatnost. A myslím, že se jim to povedlo☺. Veliké 

poděkování patří našim kuchařům Petrovi a Martině Špráchalovým a Hanče 

Rosůlkové, Mirkovi Rosůlkovi za fotografie a zásobování, Pétě Škvrnové za pomoc 

při soutěžích a své rodině za organizaci s programem a celkovou pomoc před 

táborem i na něm. Dne 29. září se uskutečnila další pohárová soutěž, tentokrát 

v Jeřicích. Ženy z Holovous se umístily na 5. místě. První sobotu v září byla další 

pohárová soutěž v Nemyčevsi, kde si holky doběhly pro 3. místo. V sobotu 11. září na pohárové soutěži v Horní 

Nové Vsi se ženy umístily na krásném 5. místě. Přeji všem krásný podzim a spoustu sportovních úspěchů a zážitků. 

A co nás čeká na podzim?  

18. září – pohárová soutěž – Valdice 

19. září – zatoulané okresní kolo mladších žáků – Libuň 

10. října – branný závod – Brada – Rybníček – mladší, starší žáci a dorost 

            Petra Baliharová 



TÁBOROVÝ POZDRAV  

 

Dne 9. srpna jsme z Ostroměře vyrazili vlakem směr Potštejn. Čekání na vlak jsme si 

zkrátili soutěžemi v kukuřičném bludišti za Hradcem Králové. Když jsme dorazili do tábora, 

zabydleli jsme se a začali soutěžit. Ve středu jsme měli celodenní výlet do blízkého města 

Doudleby, kde jsme si na Babiččině dvorku pohladili hospodářská zvířata. V průběhu 

tábora jsme se chodili koupat do Divoké Orlice. V pátek pro nás dorostenci připravili stezku 

odvahy, která sklidila velký úspěch. Moc děkujeme kuchařům a vedoucím, jak se o nás 

hezky starali. 

 

 Anička Trnková, Ivetka Štěrbová, Terka Škvrnová, Amálka Baliharová, Tomáš Vojtěch, Matyáš Fiutowski 

 

OHLÉDNUTÍ ZA 25. ROČNÍKEM FOTBALOVÉHO TURNAJE 

 

V sobotu 21. srpna se uskutečnil jubilejní 25. ročník pouťového turnaje v malé kopané na hřišti U Vagónu. Počasí 

bylo objednané, a tak jsme se mohli těšit na předvedenou hru všech přihlášených týmů.  Z původních 7 mančaftů 

bylo nakonec jenom 5, ale i tak se bylo na co dívat a některé zápasy byly hodně napínavé a pro diváky atraktivní. 

Čas nezastavíte, a tak nešlo jinak, než aby obec reprezentovali hráči Staré Gardy 

společně v jednom týmu s hráči Chodovous. Místní tým je každý rok pasován do role 

favorita turnaje. Bohužel tuto roli nenaplnil a s pouhými 4 body skončil na 

bramborovém místě. Stejně jako loni. Poslední místo obsadil nováček FC Odborníkov, 

se kterým místní borci odehráli hodně smolný zápas a darovali jim jediné 2 body, které 

na turnaji získali. Na bedně se nám pak sešly týmy, které měly po skončení turnaje 

shodně 8 bodů. Tak vyrovnané první 3 týmy jsme ještě nezažili. Vzájemné zápasy 

tento rébus nevyřešily, a tak se musela počítat mini tabulka těchto tří celků mezi sebou. 

Z tabulky vyplynulo, že na bronzovém místě bude FC Porto, další nováček turnaje, i 

když někteří hráči u nás už hrávali. Překvapivě na druhém místě skončil tým Pět Fíků, 

který se každým rokem zlepšuje. Nutno dodat, že místní borci z Chodovous je 

vypráskali 5:1! To nic ale nemění na tom, že na prvním místě se po roční pauze usadil tým kolem pana X, Baťák. 

Baťákovci nepoznali porážku, nasázeli nejvíce gólů a jejich hráč si odnesl i trofej za nejlepšího střelce turnaje se 7 

zásahy. 
 

 

Celkové pořadí:    

1. Baťák   17:14 8 bodů  

2. Pět Fíků   11:13 8 bodů 

3. FC Porto   14:8 8 bodů  

4. Chodovousy   12:13 4 bodů 

5. FC Odborníkov  5:11 2 body 

 

Po vyhlášení turnaje se uskutečnil, jak již bývalo zvykem, zápas hasičů a místních fotbalistů na boso. Zápas to byl 

velice plodný na góly! Ve finále už nešlo tolik o výsledek, ale o to, abychom to na slunku přežili. 

Závěrečné velké díky patří obci Holovousy za finanční sponzoring jak na turnaj, tak i celoroční, bez kterého by se 

fotbal v Chodovousích konat na takové úrovni prostě nemohl. A v neposlední řadě také obrovské díky obsluze 

občerstvení ve Vagóně, která měla se všemi těmi unavenými fotbalisty trpělivost od rána do rána. 

Takže zase za rok na hřišti U Vagónu. Fotbalu zdar! 

                  Dodik 

 

KONEC SRPNA VESELE 

 

Datum 28. - 29. srpna znamená konec prázdnin pro školáky, ale nikdo nezoufá, 

protože tu máme každoročně veselou pouť. Po dlouhé době jsme se dočkali 

plánované tradiční obecní akce – 15.ročníku Slavnosti svatého Bartoloměje v 

Chodovicích se zázemím opět ve sportovním areálu U Vagónu. V sobotu ve 

večerních hodinách zahrála k tanci i poslechu oblíbená kapela POKROK. 

Návštěvníků nebylo tolik, jak jsme zvyklí z předchozích let, z důvodu chladného 

počasí. Ale věřte nebo ne, že zima zúčastněným nebyla :-).  



Taneční parket byl stále plný, kapela hrála široký repertoár, i na přání, do druhé hodiny 

ranní. V občerstvení u hasičů a obce si každý určitě vybral podle své chuti k jídlu i pití.  

Neděle začala v 11:00 hodin poutní mší v kostele svatého Bartoloměje v Chodovicích 

a ve 14:00 hodin pokračovala varhanním koncertem v podání Václava Metoděje Uhlíře 

a houslisty Zdeňka Häckla, kde si na své přišli milovníci vážné hudby. 

Hlavní nedělní program začínal ve 13:30 hodin ve sportovním areálu. Na podiu se 

vystřídalo jarmareční hudební těleso NEŠLAPETO, hořické loutkové divadlo ZVONEK 

s pohádkou O Sněhurce a divadelní spolek Blsko s komedií Dovolená. Počasí nám 

přálo i v neděli, všude okolo stály tmavé mraky, ale nad areálem bylo jasno. Možná 

zázrak, že jsme si všichni tak moc přáli vzájemné veselení, setkání a popovídání se svými rodinami a 

přáteli.                 

                   ledol 

 

PODZIMNÍ VÝLET NEJEN PRO SENIORY 

 

Podzimní tradicí bývá výlet pro seniory, který pořádá obecní úřad Holovousy v polovině září. V loňském roce z 

důvodu protiepidemiologických opatření měl být výlet nahrazen posezením seniorů U Vagónu se zábavným 

programem, nakonec se však po zhoršení podmínek nekonal. Ale v letošním roce jsme si výlet po krásách a 

památkách českých užili. Vyrazili jsme téměř naplněným autobusem v sobotu 11. září s cestovní kanceláří HOŠKA 

TOUR směr Orlicko s ochotným průvodcem Tomášem Horákem. První cíl byl kostel Nanebevzetí Panny Marie v 

Neratově s unikátní skleněnou střechou a poutavou historií, s kterou nás seznámila místní paní průvodkyně. Říká 

se, že kostel dostal druhou šanci. Je to úžasné místo, což mohou potvrdit všichni, kteří ho navštívili.  

Celý Neratov je od poloviny 17.století významným poutním místem. Zásluhu na 

tom tehdy měla milostná soška Panny Marie a pramen, který u kostela vyvěrá. 

Původní kostel přestal stačit počtům poutníků a tak byl v letech 1723-1733 

vystaven na kopci nový barokní chrám. Odborníci připisují dílo architektu 

Giovanni Battistovi. V roce 1945 kostel vyhořel po zásahu střelou vojáka Rudé 

armády. Kostel byl určen k demolici, ke které naštěstí nedošlo. V roce 1992 byl 

zapsán na seznam kulturních památek a stále se obnovuje díky Sdružení 

Neratov společně s Římskokatolickou farností Neratov. Je otevřený stále, nikdy 

se nezavírá. V této malé vísce mají také svůj minipivovar, kde jsme ochutnali 

pivo Prorok. Jeho sládek Jiří Gross tvrdí, že kudy teče, tudy léčí      . 

Druhým zastavením byla Masarykova chata na hřebenu Šerlichu v nadmořské 

výšce 1019 m s výhledem do Čech a do Polska. Prochází kolem ní značená 

hřebenová Jiráskova stezka. Místo využil každý po svém – k vycházce a 

občerstvení. Třetím cílem bylo město Náchod. Někteří zavítali do Muzea 

starožitných kočárků, kde je expozice zachycující vývoj dětských kočárků z 

celého světa od doby 1760 až 1970. Větší skupina výletníků navštívila místní 

pivovar Primátor. Pan průvodce nám poskytl exkurzi, při které jsme se dozvěděli 

historii a vznik pivovaru, který je spojen s rokem 1872 a značka Primátor je používána od roku 1935. Měli jsme 

možnost ochutnat cca 17 druhů výrobků alko-nealko. V blízké restauraci na nás čekala večeře. Výlet se vydařil, 

poznali jsme zajímavá místa a i chuťové pohárky nezůstaly stranou. Cestou domů se už plánoval výlet pro rok 

2022. Jsme rádi, že naše seniory pořádané výlety stále baví. 

                    ledol 

 

 

DRAKIÁDA 

 

Milé děti, přijďte se svými rodiči, prarodiči a kamarády v sobotu 16. října 

ve 14:00 hodin přivolat podzim. Vyzkoušíme, jestli vaši draci nezapomněli 

létat a budeme soutěžit o nejnejnejvětší bramboru, kterou doma máte! 

Přijďte si užít veselé a soutěživé odpoledne s bramborovou dobrotou. 

Nezapomeňte si doma draka, bramboru do soutěže a bramboru na 

bramborák. 

             ledol 

 

 

 



VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR 

 

• Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se uskuteční: v pátek 8. října 2021 od 

14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 9. října 2021 od 08:00 do 14:00 hodin. 

• Místem konání voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky je: Obecní úřad, 

Holovousy č.p. 39, 508 01 Hořice, telefonní spojení do volební místnosti – tel.: 

493 691 538. 

• Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky, 

popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávnění volit na území České republiky. 

Totožnost a státní občanství prokáže volič občanským průkazem nebo cestovním pasem České 

republiky, jde-li o cizince, průkazem povolení k pobytu. 

• Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky.  

Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

• Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní 

úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 

mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, 

pro který byla volební komise zřízena. 

         

                         pš 

 

 

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 

 

Den státnosti 28.října – Vznik samostatného československého státu si 

připomeneme již tradičně v předvečer, v letošním roce ve středu 27.října. 

Sejdeme se v 18:00 hodin u pomníku a poté společně přejdeme k 

holovouskému rybníku. Tam děti vypustí vlastnoručně vyrobené lodičky z 

přírodnin s vlajkou České republiky. Zveme tímto všechny děti, rodiče a 

širokou veřejnost na milé setkání. Atmosféru doladí rozsvícené lampiónky, 

které určitě nezapomeňte doma. 

          

                     ledol 

 

 

 

POZVÁNKY Z PROJEKTU MAP II 
 

(Místní akční plán vzdělávání pro ORP Hořice II - CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009095) 
 

Dne 23.9. 2021 nabízíme webinář pro rodiče i pedagogy s oblíbenou lektorkou Dr. Lidmilou Pekařovou. Setkání 

proběhne on-line a hovořit se bude na téma JAK VYCHOVAT SLUŠNÉHO ČLOVĚKA VE 

VĚKU 6 - 15 LET. 

Dne 30.9. 2021 projekt MAP II ve spolupráci s Městskou knihovnou v Hořicích připravil 

logopedické divadélko O LÍNÉM JAZÝČKU. Je určeno předškolním a mladším školním 

dětem a jejich rodičům. Veselé představení, ve kterém žirafa Žofka s dětmi procvičí 

správnou výslovnost. Na divadélko navazuje setkání s Mgr. Pavlínou Lacinovou, 

logopedkou, která poradí, jak na domácí „trénování“ dobré výslovnosti, a které pomůcky a 

knížky jsou k nácviku dobré.  

JAK ZŮSTAT V PoHoDě? - to je název preventivního programu, který MAP II připravil ve 

spolupráci s Nízkoprahovým klubem PoHoDa v Hořicích a Policií ČR. Pozvání přijal nprap. Aleš Brendl, který bude 

s dětmi a mládeží hovořit a diskutovat na téma návykových látek. Setkání bude plné zajímavých informací a ukázek 

policejní praxe. Akce Jak zůstat v PoHoDě proběhne v krásných interiérech Městského muzea v Hořicích 

12.10.2021. 

Více informací o výše uvedených akcích naleznete na www.maphorice.cz v části Akce a události. 

                 

               Za MAP ORP Hořice Zdena Novotná 

 

http://www.maphorice.cz/


MALÁ DOMÁCÍ KULTÚRA 

 

Srdečně zveme všechny sousedy do stodoly č.p. 33 v Chodovicích 

(Betlém) na letošní poslední "malou domácí kulturu". Dne 25.9. od 

18:00 vystoupí: Adam Kadmon se svým autorským čtením, kapely 

The Grooves (dixieland jazz 20.-30.let), Schimmerle Klezmer Kabaret 

(židovská tancovačka) a Potřebuju čůrat (improvizační trio). 

Následuje jamm session – společná improvizace muzikantů. Poslední 

den bude také možno shlédnout letošní výstavu umění v galerii 

Kamenické Huti Chodovice, a to soubor soch, obrazů, objektů, 

fotografií a tisků od různých autorů, plus poetickou instalaci od A.K. 

Prosíme, neberte s sebou psy, zato si vemte s sebou občerstvení, děti 

a rodiny jsou vítány. Vstupné dobrovolné – do klobouku. Nejsme 

hospoda, festival, firma, ekofarma ani nic jiného – jsme doma. Pro 

více informací kontaktujte kurátora výstavy - 739093768. 

                 

                   Za KHCh, Vít Ryška 

 

SLAVNOSTI OVOCE V HOLOVOUSÍCH  

 

VÝZKUMNÝ A ŠLECHTITELSKÝ ÚSTAV OVOCNÁŘSKÝ HOLOVOUSY s.r.o. Vás srdečně zve u příležitosti 70-

ti let od svého založení na Slavnosti ovoce v Holovousích. Akce se koná v sobotu 23. října 2021 v areálu 

výzkumného ústavu v Holovousích.  

Od 9.00 – 12.00 hodin bude probíhat v konferenčním sále VŠÚO odborný 

seminář pro pěstitele ovoce na téma: agrotechnické práce v sadech, 

metody monitoringu a ochrany proti škodlivým organismům, odrůdy ovoce 

vyšlechtěné v Holovousích a perspektivní novošlechtění, představení 

netradičních druhů ovoce.  

Slavnosti budou pokračovat od 13:00 hodin slavnostním zahájením na 

pódiu před skladem ovoce. Dále můžete shlédnout komentované 

prohlídky vnitřních i venkovních prostor ústavu včetně sadů a skleníku, 

výstavka včelařství a představení středních zemědělských a 

potravinářských škol z regionu a proběhne i předání certifikátů „PODKRKONOŠÍ regionální produkt®“. Každou 

celou hodinu bude komentovaná výstava ovoce. 

V průběhu celého odpoledne bude zajištěno bohaté občerstvení, včetně výborných domácích koláčů a ochutnávky 

výrobků z ovoce.  

V prostoru areálu bude probíhat bohatý kulturní program pro dospělé a animační program pro děti, soutěže o ceny, 

dílničky pro děti, malování na obličej, lukostřelba a také sportovní aktivity pro děti a dospělé. Těšit se také můžete 

na „Holovouský minifestival“ - prodejní stánky z Podkrkonoší budou nabízet regionální produkty, kvalitní ovoce, 

ovocné stromky (např. Holovouský malináč), výrobky z ovoce, med, sirob, další dobroty a výrobky místních 

producentů. Všichni jste srdečně zváni. Těšíme se na Vaši účast. 

                Za VŠUO Holovousy Jaroslava Nekvasilová 

 

 

GALERIE MINERÁLŮ VE DVOŘE KRÁLOVÉ NAD LABEM 

 

Zbrusu nová galerie příznivcům minerálů a drahých kamenů nabízí přes 

5000 vystavených exponátů nejen z českých lokalit, ale i z celého světa. 

Máte zde možnost shlédnout několikametrové unikátní ametysty z 

Brazílie, kolekce vltavínů, českých achátů, nakoupit v prodejně šperků 

přímo v galerii či posedět u kávy.  

Otevřeno denně mimo pondělí od 10:00 do 18:00 hodin.  

www.mineral-blaha.cz. 

       

              za Podkrkonoší Kateřina Karešová 

http://www.mineral-blaha.cz/


NA DRAKIÁDU I ZA REGIONÁLNÍMI PRODUKTY NA ZVIČINU 

 

Podzim se hlásí o své slovo, a jak jinak ho nejlépe přivítat než drakiádou. Přijďte v sobotu 9. října 2021 na Zvičinu, 

kde se uskuteční tradiční drakiáda spojená s Festivalem regionálních produktů. 

Součástí programu, který odstartuje v 13:00 hodin, bude oblíbená drakiáda pro děti i dospělé. Tu si pro vás 

připravíme ve spolupráci s DDM Jednička ze Dvora Králové nad Labem. Že se kreativitě a dobrým nápadům meze 

nekladou, dobře víme, a proto oceníme originální a doma vyrobené draky nejrůznějších barev i tvarů. Drobné 

odměny se dočkají všichni účastníci nebeského klání. 

Na vrchu Zvičina budou zároveň připraveny stánky regionálních výrobců se svými produkty. Chybět nebude sladké 

ani slané pečivo, med a medovina, čerstvě mletá káva či čokoláda. Ochutnat a zakoupit bude možné regionální 

pivo, mýdla, šité hračky, šperky, bylinky a mnoho dalších produktů nejen z oblasti 

Podkrkonoší, ale i z Českého ráje, Krkonoš či Hradecka. Po celý den nás bude provázet 

živá hudba, dílničky pro nejmenší a další doprovodný program. Zároveň budou 

vyhlášeni výherci 6. ročníku výtvarné soutěže „Podzvičinsko očima dětí“ a vítězům 

budou na místě předány ceny. 

V jednom ze stánků naleznete taktéž pestrou nabídku turistických propagačních 

materiálů, letáků a map z celého Královéhradeckého kraje. 

Akci organizuje spolek Podzvičinsko ve spolupráci se svými členy, MAS Podchlumí a 

DDM Jednička ze Dvora Králové nad Labem, a je finančně podpořena 

Královéhradeckým krajem a Ministerstvem pro místní rozvoj. 

Připojte se 9. října k nám a přijďte na vrch Zvičina, kde se symbolicky rozloučíme 

s uplynulou turistickou sezónou a přivítáme podzim! Příjemně stráveného sobotního odpoledne jistě nebudete 

litovat. www.podkrkonosi.eu 

               

                  za Podkrkonoší Kateřina Karešová 

 

NA KOLO I PROCHÁZKU DO LÁZNÍ BĚLOHRAD  

 

Město Lázně Bělohrad je příjemné lázeňské místo zasazené v podkrkonošské krajině, 

které je svou polohou a klimatem vhodné pro aktivity s dětmi. Mírně zvlněná krajina přímo 

vybízí k pěším vycházkám nebo k výletům na kole. Pro malé bikery je určen i moderní 

pump park v Horní Nové Vsi. Velmi příjemná je vycházka po naučné stezce K. V. Raise 

s dětmi, která malé výletníky zábavnou formou seznámí s historií a životem v městečku. 

Při vycházce je hezké projít se po stezce kolem rybníka Pardoubku s dřevěnými plastikami strašidel, pohádkových 

bytostí a herními prvky. I další naučná stezka Kamennou Hůrou je vhodná pro děti, díky tabulím s místními 

pověstmi. www.lazne-belohrad.cz  

                

                  za Podkrkonoší Kateřina Karešová 

 

LETOS SE ČERNÍ ČÁPI DO HOLOVOUSKÝCH LESŮ NEVRÁTILI 

 

Vloni jsme byli informováni o hnízdění černých čápů v holovouských lesích. 

Letos bylo hnízdo pravidelně kontorolováno (samozřejmě z dostatečné 

vzdálenosti, aby nedošlo k rušení). Bohužel čápi hnízdo neobsadili. Proč?  O 

tom se můžeme dohadovat. Zahynuli cestou na, z nebo na zimovišti? Uhynuli 

stářím? Byli v počátku hnízdění rušeni (stopy po čtyřkolkách, terénních 

motocyklech a ohniště v blízkosti hnízda hovoří jasně)? Nebo se jim staré 

hnízdo nelíbilo a postavili někde jiné? O tom svědčí pozorování kroužících ptáků 

nad údolím Javorky. Uvidíme v budoucnu, třeba objevíme nové hnízdo nebo se 

vrátí na to původní. 

Potěšující zprávou je, že loňské mládě z našeho holovouského hnízda, které dostalo barevný kroužek, bylo 

pozorováno v Izraeli. Mládě bylo kroužkováno dne 25.6.2020, bylo viděno 6.1.2021 v Izraeli (Mishmar HaSharon, 

Israel, 32,361331 34,912405 / 32°21'40,79"N 34°54'44,66"E). Mládě uletělo 2556 km a trvalo mu to 194 dní. 

Dočkáme se ještě nějakého dalšího zpětného hlášení o pozorování našeho mláděte? Pozorování v Izraeli potvrzuje 

teorii o tom, že černí čápi hnízdící na Moravě a ve východních Čechách volí tzv. jihovýchodní cestu, tj. přes Malou 

Asii, blízký východ (Izrael). Nechme se překvapit, třeba nálezem nového čapího hnízda, zpětným hlášením o 

pohybu našeho mláděte. 

                Jiří Rejl 

http://www.podkrkonosi.eu/
http://www.lazne-belohrad.cz/


Narodili se 

Jiří Kadečka z Holovous 

Lucie Vychytilová z Chodovic 

 

PODZIMNÍ ROVNODENNOST  

 

Na jaře a na podzim dochází každý rok k tomu, že slunce přechází přes rovník. V tomto okamžiku nastává 

rovnodennost, která, jak název napovídá, znamená, že den a noc jsou si rovné, tedy stejně dlouhé. Nyní nás čeká 

rovnodennost podzimní neboli astronomický podzim, který na severní polokouli (zde se nachází i ČR) obvykle 

nastává 22. nebo 23. září. V letošním roce nastane 22. září ve 21 hodin a 21 minut. Touto dobou se oslavují sklizně 

a úrody. Vše sklizené se zpracovává, nakládá, nechává kvasit, zavařuje....Nastává čas hodování, průvodů  a 

ochutnávání prvních vín. Některé tradice přetrvaly do dneška, kdy jsou známé jako vinobraní. Možná, že někteří z 

vás mají naplánovanou cestu např. na jižní Moravu, kde podpoří slavnosti vína. 

                    ledol 

 

 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 
 

 

 

Výše uvedeným oslavencům  

srdečně blahopřejeme 

a přejeme pevné zdraví.  
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRÁTKÉ ZPRÁVY 

 

• 8. – 9. 10.  Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR – na obecním úřadě v Holovousích   

   v pátek 14:00 – 22:00 hodin a v sobotu 8:00 – 14:00 hodin  

• 2. 10.   Letošní ročník Slavností holovouských malináčů se NEKONÁ! 

• 16. 10.  Bramboriáda a drakiáda – od 14:00 hodin ve sportovním areálu U Vagónu 

• 27. 10.  Lampiónový průvod – od 18:00 hodin u pomníku 

 

• Úřední hodiny obecního úřadu Holovousy jsou pondělí 8:00 – 12:00 hodin a úterý 15:00 – 17:00 hodin. 

• Výpůjční doba knihovny pondělí 8:00 – 10:00 hodin, úterý 15:00 – 17:00 hodin, čtvrtek 8:00 – 10:00 hodin. 

 

Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, červená známka (kombinovaná) od 14. 9. každé úterý, 

zelená známka (1x za 14 dní) – 14. 9., 28. 9., 12. 10., 26. 10., žlutá známka (měsíční) – 28. 9., 26. 10., oranžová 

známka (rekreační) – 14. 9., 28. 9., 12. 10. 2021 – poslední svoz, černé pytle na směsný odpad – svoz každé 

úterý, pytle s tříděným odpadem (plast, papír) – každé 1.úterý v měsíci: - 7. 9., 5. 10., 2. 11. 2021. 

ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY, evidenční číslo: MK ČR E 20515. Vychází každý sudý měsíc v roce. 

Redakční rada: Zlatuše Brádlová, Lenka Doležalová, Petra Škvrnová.  Počítačová úprava: Petra Škvrnová. Příspěvky do 

dalšího vydání Zpravodaje můžete zasílat nejpozději do 22.10.2021 na obec@holovousy.cz. Redakční rada neodpovídá 

za obsah a gramatické chyby jednotlivých autorů. Děkujeme. 

Václav Zuzánek  75 let 

PODZIMNÍ PRANOSTIKY 

 

ZÁŘÍ 

Teplé září – dobře se ovoci i vínu daří. 

Bouřky v září, sníh v prosinci. 

Přijde Václav – kamna připrav. 

ŘÍJEN 

Po teplém září zle se říjen tváří. 

Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. 

Svatá Hedvika pole zamyká a medu do řepy naleje. 

 

Zemřel 

Miroslav Škopán z Chodovic 

mailto:obec@holovousy.cz

